SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

TERMO ADITIVO Nº 014/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 51/2023, QUE FAZEM
ENTRE SI, A UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL – UFFS E A FUNDAÇÃO DE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL - FAURGS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, com sede na Rodovia SC
484, km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP 89.815-899, na cidade de Chapecó/SC, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração
e Infraestrutura EDIVANDRO LUIZ TECCHIO, nomeado pela Portaria nº
749/GR/UFFS/2023, de 1º de setembro de 2023, publicada no DOU de 4 de setembro de
2023, portador da matrícula funcional nº 1822328, doravante denominada CONTRATANTE,
e a FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL - FAURGS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 74.704.008/0001-75, sediada na Avenida
Bento Gonçalves, nº 9500, Prédio 43609, Bairro Agronomia, CEP: 91.501-970, na cidade de
Porto Alegre/RS, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
MARCO AURELIO DOS SANTOS BENITES, portador do CPF sob o nº ***.459.700-**,
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23205.037736/2023-37,
decorrente da Dispensa de Licitação nº 33/2023, e em observância às disposições da Lei nº
14.133, de 2021 e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 51/2023 por mais 62 (sessenta e dois) dias corridos, contemplando-se, nesta

1 de 2

ocasião, o período de 31/03/2024 a 31/05/2024 ou até a execução do objeto do ajuste,
na forma do art. 105 da Lei nº 14.133/2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor global estimado da contratação permanece de R$ 77.000,00 (setenta e sete
mil reais).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato
originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021,
bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº
14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do
Decreto nº 7.724, de 2012.

Chapecó/SC, 27 de março de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Edivandro Luiz Tecchio

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL - FAURGS

Marco Aurelio dos Santos Benites
Diretor Administrativo

Testemunha 1 Testemunha 2

2 de 2

		2024-03-27T14:12:03-0300

		2024-03-27T15:54:50-0300
	MARCO AURELIO DOS SANTOS BENITES:36545970097

		2024-03-27T16:34:48-0300

		2024-03-27T16:57:14-0300